
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3440 / 2023 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.013029/2023-00
Santo André-SP, 27 de junho de 2023.

Nomeia a Comissão de Homologação de Inscrição dos
Concursos Públicos para o Magistério Superior da UFABC.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Homologação de Inscrição dos Concursos Públicos para o Magistério Superior da
UFABC, conforme segue:

Membros titulares:
I. Fábio Senigalia, SIAPE 2932735;
II. Alexandra Couto Cruz, SIAPE 1166349;
III. Ygor Luiz Ventura de Jesus, SIAPE 1522030;

Membros suplentes:
IV. Diogo Francisco Paulo da Rocha, SIAPE 2668025;
V. Juliana Liemi Porto Yamamoto, SIAPE 2321452;
VI. Carla Muller Sasse, SIAPE 1162503;
VII. Vitor Mateus dos Reis Martins Duarte, SIAPE 3125515;
VIII. Ivanildo Agra Lins, SIAPE 2109593.

§ 1º A Comissão será responsável pela triagem e conferência documental para apurar se o
candidato inscrito atende todas as condições estabelecidas no Edital de seleção, mediante
parecer circunstanciado, e recomendará ou não a homologação da inscrição.

§ 2º Nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do presidente a Comissão será
presidida pelo primeiro suplente.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria da Reitoria nº 268, de 7 de maio de 2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 745, de 11 de maio de 2018, e alterada pela Portaria da
Reitoria nº 272, de 19 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 869, de 23 de
agosto de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 17:04 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3440, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/06/2023 e o código de verificação: 86a2cd0568

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

